toute autorité civile et politique émane du souverain; ainsi, dans l'Église, toute juridiction doit partir immédiatement du souve-

place pour lier et délier, il le substitue, si l'on peut le dire, à tous ses droits; et celui qui disait de lui-même: *Tout pouvoir m'a été donné au ciel et sur la terre: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* (Matth., c. xviii, v. 18), » confie au prince des apôtres ce pouvoir infini, qui doit être jusqu'à la fin des temps la force et le salut de l'Église.

« Or, toute juridiction est une participation des clefs qui n'ont été données qu'à Pierre seul: il est donc l'unique source de la juridiction. De la plénitude de sa puissance émane toute autorité spirituelle, comme nous l'apprenons des Pères, des papes et des conciles.

« Tertullien, si près de la tradition apostolique, et avant sa chute si soigneux de la recueillir, écrivait dès le second siècle: « Le Seigneur a donné les clefs à Pierre, et par lui à l'Église. » *Si adhuc clonum putas caelum, memento claves ejus hic Dominum Petro: et per eum, Ecclesiam reliquisse* (Scorpiac., cap. x). Dira-t-on que c'est une exagération de Tertullien? Convenez donc que toute l'Afrique exagère également; car voilà saint Optat de Milève qui répète: « Saint Pierre a reçu seul les clefs du royaume des cieux pour les communiquer aux autres pasteurs. » *Bona unitatis, B. Petrus... praefertur apostolis omnibus meruisti, et claves regni caelorum, communicandas caeteris, solum accepisti* (lib. vii contra Parmenianum, n. 3. *Oper. sancti Optati*). Et saint Cyprien avant lui, et après lui saint Augustin, ne s'expriment pas avec moins de force: « Notre-Seigneur, dit le premier, en établissant l'honneur de l'épiscopat, dit à saint Pierre dans l'Évangile: *Vous êtes Pierre, etc., et je vous donnerai les clefs du royaume des cieux, etc.* C'est de là que, par la suite des temps et des successions, découlent l'ordination des évêques et la forme de l'Église, afin qu'elle soit établie sur les évêques. *Dominus noster, cujus praecipua metueret et observare debemus, episcopi honorum, et Ecclesiae suae rationem dicens, in Evangelio loquitur, et dicit Petro: Ego tibi dico, etc., et tibi dabo claves, etc., et quae ligaveris, etc. Inde per temporum et successionum vicem episcoporum ordinalio et Ecclesiae ratio decurrit, ut Ecclesia super episcopos constituantur, et omnis aetas Ecclesiae per eosdem propositos gubernetur* (Epist. 33 ed. Pear., 27. *Pamel., Op. S. Cyp., p. 216*). Saint Cyprien ignorait-il la dignité de l'épiscopat? L'évêque d'Hippone en trahissait-il les droits, lorsqu'instruisant son peuple, et avec lui toute l'Église, qui lit avec tant de vénération ses admirables discours, il disait: « Le Seigneur nous a confiés ses brebis, parce qu'il les a confiés à Pierre? *Commendavit nobis Dominus oves suas, quia Petro commendavit* (Serm. 296, n. 14, *Oper. S. Aug., tom. V, col. 1202*) (a).